C Iste species sunt subtiliter etiam puluerizade. et cribellade. Nam cribellatio et puluerizatio subtilio duo sac. p. quis transiret ad loca remotissima secundo et calore nostro alterans et preparans. C Mitridatum si canonice et secundum artem factum est durat usq; ad annos quadraginta in sua

De electuaris amaris

5

virtute et bonitate.

¶ Descriptio. 4.

Aurea igitur eius descriptio: vel ab auro: propter eius excellentiam, sicut n. aurum percellit oibus metalis, sic hec medicina alijs in multis passionibz. Alexandria ab Alexandro peritissimo pho innotet: valz pprie ad oē capitis viciū ex frigiditate: et ad omne reumaticas passionē que a capite ad oculos aures et gigittas descendent: et ad granatīnē oīum mēbrorū que fit de eodem hinc more. ¶ Et assari hyacintha, carbopala, i. seminis plāte balsami, ari. 3. q. 5. gariofis, opij myrrae ciperi, ari. 3. q. balsami, i. liquoris emanantis ab arbore balsami, cinnamo, solij zedoarie, zinziber, costi, corallorum rubezuz cassie lig, euforbi, dragaganti, thuris, stora, calamite, spice celtice, quam pzo salinica ponimus, metu, i. semi, aneti, fusti, uestris, vel lyster, cardamomi, i. malorū et mino, siselei si napo satifraga, seminis ane, semi, anisi, ari. 3. q. ligni alo, reubarba, alipte muscate, castorei, spice nar, galange, opipopona, anacardi, masti, sulfuris viui peone iringoz rofarum, s. rubearium thimi acori, s. radicis pulegii, aristologie rotu, alia littera habet longe, gentiane corticu mandragore cameodrevovaleriane, s. radicis baccarum, lauri ameos dauci macropiperi, i. pipero long, leucopiperi, i. pugis al, xilobalsami, i. ligni balsami, carui amomi petrosili, i. seminis petrosili ruthe, s. seminis leuistic, leminis sinonis, i. petrosili agresti, ari. 3. 5. lauri cocti argenti meri albarum margaritarum blacie bisantie ossis d corde cer, ari. 3. q. gra. vii. puluerisentur puluerizanda, additis libris, q. melis cocti et dispuniti, fiat confection in bona formade in modū amellane eunti cōmitū cu vino calido nō se frigilitatibus, sefrigantibus, oīo cu aqua calida. ¶ Opiti qd sit in nostris partibz ex capitibus papaveris nigri fieri debet in mēse Māj vel Apilis, et ita opiti the baicum illo in tpe fieri d. ¶ De meo magna inter doctores est dīa: qdā dicunt q. est paucadomus, et hec opiti nō ob oīus reprobat, utq. est radix cuiusdam herbe nascētis in india: et falsa etiā est. Sed meu idem est qd se mē aneti silvestris: et si nō habet loco eius ponit, semen aneti domestici, hoc voluit chiosoz de honesti. ¶ Pro balsamo ponit terbentina subtilis, vel oleum laurini vel olei balsamini: vel gumi hedere: vel quedā compositione olei: que describetur istra in recepta diaecume. ¶ De aristologia absolute scripta apparet magna controvēsia inter doctores: quidā dicit q. de rotunda est intelligētis: quidā oīo de longa: dicunt q. vna est pfectior, alijs oīo alijs. Qui oīo longā dicunt esse pfectiorē, intelligent in calesaciendo: magisq. terretis est querotuda. Qui oīo retundā pfectio dicunt est: quia subtilior aptiorq; ad aperīdūm q. longa. Lum iugis absolute scripta invenit de rotunda intelligatur. Quia illa promptior est ad oēs operationes et melior ic. ¶ Radices oēs in autumno sunt colligēde: et ciperi mēse Octobris. ¶ Et nota q. si radices aliquis herbe, vel arboris colligantur, tūc debent colligi quando flores habēt. ¶ Descriptio. 5.

Justinum Nicolai taliter d. m: q: a iustino ipse ratoe p. fuit iuentus, pcpique daf calculos, et patētibz dolorē ilij: valet strangurie et distitutie: et his q. mingit mucos. ¶ Et cinnamomi costi, solij spice nardi cassie lig, aristologie elon, aristologie rotu, enule, s. radicis ylopi pulegii artemisia pentaphilonia leucopiperi, i. pipis loji albi, ozobi, i. arbile. Nota q. frequētus eius facit mingere sanguinem, petrosili, i. seminis leuistic macedonici: seminis vrtice milii solis, i. anisi silvestris satifraga, iunipi, i. semini: semis aspagi fileris montani, i. seminis lo

co eius ponit pōt domestice: semis citri: semis fenicu, ani si baccaz lauri, ari. 3. i. 5. puluerisentur omnia subtilissime. Mellis cocti et dispūa, libras duas, et fiat elium. ¶ Nō q. hoc elium solū p annum suum suum. ¶ De costo qd in receiptis scriptis repis absolute de costo amaro intelligendū est. Nec ascutes dicentes dulce costuz repiri. Nō illos oīo vituperat simo Janueh, hoc mō dices: iuuenit autē multis locis costū dulce scriptū in pfectioibz: sed nec vidit nec audiū ab alijs dici. Sz qdā empici dicit costū dulce et radicē enule artificio paratā. Igitur et si in receptis iuuenis scriptū costū dulce amaru ponat: cu illud dulce in rerū nō sit. Ducti reperiunt diversitates costi, vni⁹ eni est indus et est russus seu subniger, et alter arabicus q. alb⁹ est et tēpator: et illo vtimur. qre nota, et hoc oēs clament doctores. A nullo, n. recipio dulce costuz scribi de doctoribus medicie, qre acqēcār tātis auctoribz virtutibz ignari dicentes costum dulce repiri. ¶ De satifragia est ptoressa inter apothecarios, multi, n. ignorantes, p ea ponit quandā herba hītē folia silia fere celidomine sive pimpinelle: min⁹ tñ lata, et hītē radicē grassam et errant. Nam illa est pastinaca silvestris. Sed vera satifragia est qdā herba nascētis in mōtibz adherēs satis: que herba sive et plāta multis folijs subtilissimis, subtilitatis fere capillorum, longitudinis digitis: b vere satifragia est: tilla in medicinis debet apponi et non alia, et hoc appareat corruptela apothecariorum, quare nō habetur virtus medicinae a doctoribus limitata. ¶ Descriptio. 6.

Electuarium de baccis lauri, Rasis et Almā, cap de colica: et appellat pfectio nē nō electuaris, mirabilis valēs in doloribz stōaci et intēstinoz a ventositate factio: et pfectio in dolore colico a vētositate factio et per os et in clysteribus apponit. ¶ Solioz ruthe sicco, 3. x. ameos cimini nigel, chelesim, i. leuisti, origani carui amigdalazz amaraz, pip. nigra, macropipio, i. pipis lon, metastri dauci acori bac, carui lauri calotet, ari. 3. q. fapini, 3. 5. opponacio, 3. iij. puluerisentur puluerizanda nō multū subtilis, ut dēm est de diacimino. Mellis cocti et dispūa, ad pōdū oīum: et est, 3. v. 7. 3. v. gume vo dissoluant i aq ruthe: et facias in boha forma. Et nō q. rasis dicit q. nō hz parci resolute do vētositatē. ¶ Ruta q. in hac copōne irritacōn oīo alioz dō ericcar eti mēsura, et hoc iō: qm si ericcas veherēt et calidissime complexionis: et eius calesactio est ultra meniturā. Et si non ericcas debito modo remanet in ea humiditas supflua: q. phibet ea digeri et ventositatē facit. qre in ipsius ericcatōe diligētia habēda est. Et dō in umbra ericcar, nō autē sole ut qdā empici faciūt. ¶ De nigella multi sunt qerrat ponentes in receptis semen qdā cinerulētū odoriferū satis triangulare, p ipsa nigella: et errat. Sz nigella est qdā semen nigri claruz aromatici multū saci, folia fere silia sumiterre: et id in medicinis apponēdi est. ¶ Origani colligēdi est in mēse Julij postq. sol tēdit ad occalum, s. in vespis. Nō autē in manē ab solis ortū ut qdā fatui faciūt. ¶ Mel et oēs medicinē triplici cā coquunt, pmo et mundificantur et mel: qr cogtur ut sua iuritas remoueat, scđo ut expellamus alijs substātiā nō pposito repugnātem, ut multa decoctio caulinis: que illos scriptos facit, 3. vt virtus ipsius in oleo vel aq. irāseat et.

¶ Descriptio. 7. **Iste bos** Nicolai a calamento di nō vir di cūm: valet pfectio ad minytes omne vicium pectoris et frigiditate: et marime his qui pōt vītātē sunt in semini etate, valet tuūtibz ex frigida causa. **Biacalamentum** **Nicolai a calamento di** omne vicium pectoris et frigiditate: et marime his qui pōt vītātē sunt in semini etate, valet tuūtibz ex frigida causa. **Quas vītātē** **C Recipe calamenti silvestris pulegij ylopi melanopij** de a ni, peris, i. piperis nigri, siseleos fileris montani, i. seminis: de a ni, seminis petrosili, ana, 3. iij. 7. 3. i. se, colao.

Distinctio.ij.

minis ap̄. 3. i. ameos thimi aneti. s. seminis cinamomi zinziberis. an. 3. q. puluerizentur omnia subtiliter. Mel lis cocti & dispumati. lib. i. 7. 3. iii. & fiat electuarium: & deatur post prandium & cenas. Calamentum quod in hac compositione ingreditur debet esse silex treco & magi confortatorium & abscessuum est quam domesticum. C In mense Julij & Augusti ista semina colligēda sunt scilicet semen petrosiliū laureole cataputie, ruthe, seneci li, caulis milii solis, lactuce pastinace, rape & similiū. C Anetum si simpliciter scriptū reperiatur semper de semine est intelligendum, non de herba, vt est communis corruptela.

Descriptio. 8.

Mesue de mente Sa lieni. conferens ad egritudines frigidas membrum nutritionis: & ad malitias digestio nis: & facit penetrare cibūz qui non possunt penetrare ad epar & ad corpus reliquum: & hoc est eius proprietatis: & confert rigori febrium & emplastratum & unicum in spina est ex marinis subtilantibus humiditatibus grossas & viscosas: & ex resolventibus ventositas: & confert singultum vehementi frigido & ventoso: cuius difficultas est resolutio: & prouocat vīnam & menstrua. C Recipe calamentum montani & fluvialius sileos, i. sileris montani: seminiū petrosiliū. ana. 3. vi. zinziberis. 3. ii. j. seminiū ap̄. extremitatum alasci. i. thimi. ana. 3. ii. j. ke sim. i. leuisticī. 3. vj. piperis. sc̄. nigri. 3. j. 5. puluerizentur omnia subtiliter. melis cocti & dispumati. lib. q. & fiat electuarium. dosis eius est. 3. j. C Calamentum tam montanum q̄. fluviale colligendum est in mense Julij: & ericandum est in ymbia. exsiccatio enim facta in sole operationem eius debilitat: & eo tempore colligitur pulegium. C Quinq̄ de causis medicina miscerunt sumul. Primo vt virtus earum fortificetur: & haec de causa sciamonea miscetur cum medicinis aloeticis: & zinziber cuz turbith. Secundo vt cito faciat alias medicinas transire ad locum debituz: et sic crocus admiscetur auro & argento. aurum enim & argentum suapōderositate ad intellectuā descendunt: nec ad venas possunt penetrare: & crocus facit eas ad cor penetrare. Tertio miscemus vt cito medicina non trāseat ad venas: vt cū volumus epar deopilare per diureticā: quia illa sunt cito penetrantia ad venas permiscimus aliam medicinam vt raphanum. Raphanus enim habet proprietatem attrahēdi humores ad stomachum. Quarto vt via per aliam debilitatē: & sic miscemus cum violio: & cum cassia fistula mirabolans. Quinto vt malitiam alterius remoueat vel impeditat: vt zinziber cum sciamonea in cū: sciamonea enī debilitat stomachum: & zinziber confortat.

Descriptio. 9.

Bianisum Mesue valet grosse ventositati stomachi & frigiditati & abūdantie flegmatio crudi in ipso. C Recipe anisi. 3. rr. liquoritie mastici. an. 3. j. carui macis galange zinziberis: seminiū fuscūlū cinnamomi. ana. 3. v. trium piperum. i. piperis ali bi nigri & longi: calamenti. i. motani piretri cassie lignee ana. 3. ii. heil. i. cardamomi maioris garofilorum cubebarum croci spice. 3. j. 5. zucbari. 3. ii. puluerizentur ista satis subtiliter. lib. iii. & fiat electuarium in bona forma. C Notandum q̄ in electuaris de melle ac de zuccharo. semper in eis species aromaticae ponēde sunt post eorum aliqualem infrigidationē: quia si poneretur melle vel zuccharo eristere adhuc ad ignem vt quidam metecapti faciunt virtus aromatum perderetur &c. C Seniculi & anisi cum simpliciter scriptū reperiuntur in confectionibus vel electuaris: de ipsorum seminibus est in telligendum cum ea magis ad ysum medicine conueniant.

niant.

Descriptio. 10.
Biatriton pipereon. & hinc quod calefacit stomachū & ventrē. remouet dolorem ex humiditatibus flegmaticis multis & crudis: & mundificat stomachū ab ipsius: & valet contra acidos ructos: & digestionē procurat. C Recipe triū piperū. s. sal. bilongi & nigri. an. 3. v. zinziberis hasce. i. thimi anisi. an. 3. ii. spice ameos amoni cinamomi. an. 3. j. cassie lignee. seminiū ap̄. sileos. i. sileris montani: semis ossari emule siccæ. i. radicis. an. 3. j. puluerizentur omnia satis subtiliter. Mellis colati cocti & dispumati. 3. viii. fiat electuarium. dosis est a. 3. j. vsc̄ ad. 3. ii. C Piper album non est illud quod est parvum contractum & quod habet cornū grossum. Sed est illud q̄ est magnū grauis pondēris sine coagulatione subtilissimi corticis. Et illud plus confortat stomachū q̄. due alie species. C Enula debet esse secca: eo quia maioris est desiccationis q̄. quādo est receno. C Cassia quando in libris auctorū reperitur absolute scripta considerandū est. si compositio illa in qua intrat est solutina vel lenititia: & tunc debemus posse cassiam fistulam. Si autē non est solutina nec lenititia. Sed calefactiva confortativa vel aperitiua opiliatum. tunc debemus ponere cassiā lignēā: & hoc sit de generali regula & documēto.

Descriptio. 11.

Biacurcuma magna Mesue: cōserēs ad egritudines antiquas & cæsiā & hydrodropisim iuuentam manifestum: & eradicat egritudines epatis & splenias cronicas que ī indurare sūt: & confert ad sedimentū coloris & corruptionē stomachi & humiditatē frigidas & vētositates grossas in eis: & dolor renū & vesice & vīnam prouocat. C Recipe croci astri: seminiū petrosiliū datuī anisi: seminiū ap̄. an. 3. ii. 5. raued seni. i. reubarbari Meu. i. semis aneti silvestris. aliqui dicunt q̄ radix est efficacior. spice nardi. an. 3. vi. cofti myrræ cassie lignee squinanti. carpobalsani. i. seminiū balsami rybæ tinctoruū: succi absinthiū: succi eupatorii: olei balsi. i. liquoris emanantis ab arbore balsam. mi. an. 3. ii. calamis aromatici cinnamomi. ana. 3. i. 5. scord. deon. i. latil. silvestris scopolendries succi liquoritiae. ana. 3. ii. 5. dragaganti. 3. j. puluerisētū subtiliter omnia. Mellis dispumati & cocti. lib. iii. & fiat electuarium in bona forma: dosis eius est a. 3. j. vsc̄ ad. 3. ii. C Dicitur diacuruma: quia color assimilatur circumflexu vel dicitur a croco qui crocus apud grecos dicitur crocon: qui in ea ingreditur in bona quantitate. Et quis vocabulum est corrumptum dicitur diacuruma. Sed debet dicere diacrocon. C Insuper nota q̄ omnes medicinae confortantes epatis: & valentes epatis debent bene teri & subtiliter cribellari. C Balsamus est liquor emanans a stipite illius arbusti: & dicitur oprobalsamum: & oleum balsami: vel balsamū absolute. Et q̄ perfectū & verū non nisi cum diffūcultate haberī potest. igitur loco eius ponitū istud oleuū hoc mō factū q̄. describitur a Gulielmo placetū ordīce te q̄. habet virtutes balsami: & ponitū in omni cōpone in qua balsamū utrā loco ipsius. C Dodua faciendi oleuū illud talis est. C R. terebentine. lib. ii. olei cōmuni. lib. ii. olei laurini. 3. vj. cinnamo. 3. ii. euforbi. garof. bacari lauri. gumi hedere. capini. galba. aromati. oppoponatis. an. 3. j. thuris mast. an. 3. ii. teranf terāda & distillētur ad alebīculēto igne: & reserua.

Descriptio. 12.

Bialaca magna Mesue conferens ad debilitates eis: opilationes epatis aperit: & omnem duritatem resoluti: lapidem renū & vesice strangit: vīnam prouocat: & est ad hydrodropisim & cæsiā medicina sublimis. C Rese ablate raued seni. i. reubarbari. ana. 3. iii. spice nardi.

Mef. di
cit. xii.

Mef. di
cit. 3. viii

De electuariis amaris

6

masticio. seminis apū: cimari squināti. i. extremitatū spū
nāti: absinthi: succi eupatorij: ameos: saunie: amigdalazz
amararum: costi amari: myrrherubee tin crozzi: semi. se
niculi anisi: assari: aristō. s. rotū: gentiane. s. radicis: croc:
cinnamomi: ylopi: sicc: cassielig. bdelij. afi. 3. i. 5. pipis. s.
nigri. 3. i. lib. afi. 3. j. Infunde myrrha in vino et
cetera tere subtiliter: et confice cum lib. j. 2. 3. vii. mellis
colati cocti et dispumatis: dosis eius est ab au. i. vscz ad
ij. C Modus lauādi lacam. ponitur a pandetio. capitū
le proprio de laca in hunc modum. Tere gūmam lace
et laua illam in mortario post qdā bñ pistata fuerit lauatio
nibus pluribus ex aqua fontis in qua bulerint aristolo
gion. et squināti. an partes equales: et tādiu laue cum
hac aqz clareseat semper cum pistello agitādo: deinde
dimittat refidre postea colef aqua et in umbra pmittat
desiccari: que deficcat referuetur: et h̄ est modus. Et ex
ista lotōne laca acquirit subtilitatē et apertione maiore.
C Medicinarii ablutio fit qnqz de causa. p̄t acuitas
que in medicina est auferatur: et hoc modo abluit calx.
2° vt sorde remoueant et abducant: et hoc mō abluitur
olei et cera. 3° vt possit mel p̄teri: et hoc mō abluit tu
ta. 4° vt ei malitia auferat: et hoc mō lauaf lapis lazū
li: vt remoueaf qdā vt naueteatu et compressa sola re
maneat. 5° vt ac grat maiorē subtilitatē: et hoc mō lauaf
laca q effici subtilior ad apicēdu. C Descrip. 13.

Efectio anacardia Mel. et est effectio sapientiæ:
et cop. q̄siderat sc̄r. Acuit. n. istellū
et subtiliat sensum et memoriam repat: et perfidoxi stōi et
vētrio a friditate sc̄o: et clarificat sanguine: et colorē bo
nu facit. C Re. pipis macropip. i. pipis 15. mirabolano.
kebuloz emblico. belliricoz indoz videbedust. i. ca
storei. afi. 3. i. costi: anacardi: zucchari tabazet. i. zucchari
al. burungi. i. nigelle: baccap. lauri. afi. 3. vi. cipi. 3. 5. Le
re anacardos p̄ se deide medicinas alias et p̄fice cu bñ
to vaccino et melle. afi. lib. p̄ciēdo p̄mo bñtuz. postea
mel: deū alias medicinas subtili puluerizatas: das post
se mēles: et dosis ei. 3. i. q̄ sene. et apū: et caueat
assumens a labore ira contu et ebrietate. C Dēs mirabo
lani ponitut in hac p̄fectiōe ad frāgēdū malitiā anacar
doz. Nisi. n. illi poniterit ipsoz malitia oēs alias medi
cinas corripere. igif in hoc bñ aduertant apothecarij.
C Anacardi sunt fructū cuiusdā arboris: q̄ hñt silitudi
nē cu corde aq̄tū p̄yaz h̄ntes itrinse: rubedine q̄dam
ad silithdine lāguie: et nascent i sicilia i mōtibus ignea
q̄tinue abrūt: et ab ipsis denotat effectio anacardia.
Et nō q̄ isti fructū dū sunt recetes: dūiunz cu melle hoc
mō. liq̄facto melle in eo ponunt: et diu morant i eo: et il
lud tale mel vocat mel anacardini: et hñt in vſu absqz
dictis anacardis. Et aliqui igrēdit in elatō vt iferū ap
parebit. Et illud tale mel h̄zitentiorē gradū calozis et sic
citatis q̄ mel p̄p: qz anacardi sūt calidi et fccī in q̄to
gradu. Nec sunt pediculi elephantis: vt qdam falle dñt.
C Burungō eo est magna iter doctores dñia. et p̄forus
de honestis sup illū palius exponit q̄ est nigella: et q̄ ni
gella ē semē nigr̄ odorisqz. Sc̄tilizivo exponēs illā p̄ se
ctioz iqt burungi sunt ḡna silia pipi q̄ nō h̄em: s. illoz
loco s̄m q̄dā p̄t cataputia. ali vo dicit q̄ ē q̄dā her
ba h̄s folia silia rute facies semē in vagis silez nastur
cij q̄ mordēt lingui. Sed prima opio est melior: magis
q̄ ad mentē auctoris: cu nigella cerebrū p̄sortet humi
ditatēqz ipsius desicit quēadmodū p̄fectionis virtus
est. q̄renigella ponenda est ic. C Descriptio. 14.

Efectio de sc̄oz ferri. Rasis 9. almalō. cap. de
hemoroydib: q̄z dicit mirabiliter va
lere pro constringēdo fluru imoderato hemoroydar: et
reuenes etiā fluxū exuberāte mestruoz in m̄lierib: affe

res et iuuamētu in flurib: vētris cronicis: et dāt inquit
ipse oī māe ad q̄titatē castanee. Et mirabolanzorum em
blizoz nigrōz. i. idoz belliricoz. afi. 3. 5. spice squinā
ti cipi zinzib. pipis. s. nigri ameos oliba. afi. 3. i. sc̄oz ser
ri p̄pate. 3. i. 5. puluerizentur oīa sbtilissime: et p̄ficiant cu
melle dispuma. qdā sit coctū cu apozimate emblico. 3. x.
et fiat in bona forma. C Preparat sc̄oz ser. b mō. Acci
pe sc̄oz ser. q̄titatē q̄ volueris: et eāsiude in aceto for
tissimo p̄hebōam: oī die acetū mutādo. postea p̄ciatur
super laminam ignitā et torrefiat: deinde sbtilissime pul
uerizef et refua. b. n. est ipsius p̄patio. q̄re 7c. C Mel cu
apozimate emblico. b mō fit. Et mirabolanzorum ke
buloz et embl. afi. 3. xx. terantur et in tribus librīs aq. co
quans donec ad vñā remaneat: et postea colet: in colatu
ra vō ponat mellis boni. lib. j. deinde buliat donec aqua
a melle p̄sumpta sit. Et hoc sc̄o hēs mel cu apozimate
emblico. qdā in hac p̄fectione igrēdit. C Descrip. 15.

Electuariū de cinerib: Aui. Fen. 18. tertij. C 19.
qdā dic eē medicamē forte: et ab ipo
exptū cōminēdo lapidē rentū: et quenclēs ēt lapidi ve
sice exēs ipm. Re. cineris vitri. cineris scorpionii. cine
ris radicū cauliū. nabati sum caules nō trāplātati. cine
ris leporis lapidā sp̄ogie sanguis bir. ericcati et p̄pati.
cineris corticū ou. a q̄ pullus egressus fuerit: lapidis ita
daici ḡtmi. nuci. s. v̄lualis acori. s. radicis. afi. 3. i. se. pe
triflū dauci. i. se. pastinace silvestris pulegū ḡtmi arab
se. althea pipis. s. nigri. afi. 3. i. 5. puluerizentur oīa sbtilissi
me. melle cocti et dispuma. 3. x. et fiat elius: qdā bñ obtu
refac sepe. cu spatula cōmisseaf: et dosis eius est vscz ad
air. h. cum aqua tribuloz decoctorū cu cicerib: nigris.
C U. trūm comburis hoc mō. Terat bene: deinde repo
natur in crucibulo vel captia ferri: et pone super prunias
sem̄ infusilā donec rubet fiat: deinde ab igne remo
veat. Si erit incinerat bene est. All' iterū ponat sup pru
nas infusilē: et nō desinas sic facere: donec incineret: et
de eo vtere. C Scorpiones hoc modo comburunt. Ac
cipe scorpiones vijos: q̄titatē q̄ volueris et pone in ol
la no. claudē eam lutādo illā cu pasta vel cū terra: et po
ne illā in furno calo: et dimittē illā per die et noctē: deide
et h̄e: et cinerē ipsorū hēbō. C Lauleo nabati. i. caules
nō trāplātati. hoc mō comburunt et h̄e radices a terra:
mundens ab oī imūditis: deide in frusta incidanē et po
nanf in olla: et coopias olla cooptorio p̄forato: ita vt su
mu possit exire et ponant in furno et dimittant p̄ totuz
et in sero remoueant et reperies in dā olla tāq; carbo
nes: postea dictos carbōes tere bñ: et in alia olla p̄ua repo
ne: et coopi luto cu: et reponat in furno et dimittē p̄ dies et
noctē: et tñ ac tā sepe b facias q̄ carbōes l̄ cinere albīcē
p̄uersum reperies: et de illo v̄t. C Modus incinerādile
por. Accipe leporē viuū: et decolla illū: et repone in olla
noua cu toto sanguine et pelle bñ obturando olla: deinde
ponat in furno: et tñ dimittat q̄ incineret: et de dā cūne
re v̄t in elio supscripto. C Lortices ouoz b mō incine
rent. Accipe cortices ou. a q̄ pullus egressus fuit: et bñ
p̄stenf: deide ponant in olla no. q̄ bñ obturata sit pona
tur in furno et dimittat p̄ noctē in mane. si sit inciner
te bñ est. sinat bñ in furno dimittant vscz q̄ sit inciner
te: et nō q̄ q̄to amplius coquunt tanto magia albioroz
reddunt et incinerant: et de els v̄t. C Serap. auctor: pan
detaz volūt q̄ dñia sit ster dauci et baucie: et dicit q̄ dau
ci et p̄sttinace silvestris. baucie vo p̄sttinaca domesticā.
Aui. vo et me. iter eas nullā dñia faciunt: si in vſu est et te
nef opio p̄detar. et Sera. C Sanguis h̄rci in hoc celio
igrēdit b mō p̄parādū est. Accipe h̄rci 4^o anoz in
dieb: canicularib: q̄ sint dies cāculares ifra describent
irob p̄nū: et nutria faxifrag. senicu. apio petro. puleg.

Distinctio. ii. 198

hedera, squato, genestra, capillis ve, politrico vñ lupul.
Poter vñ optio vino: et si ad aliquale acetositatē tēderet
melius eēt: semp̄q; in sole teneat: et hoc mō nutriat salti
per dies q̄tadragita: deinde cū incipit v̄rma ei⁹ deingra
rit: sumat olla noua et fundat in ea q̄ et fermeat donec au
serat ab ea terreitas que in ea est. Deinde decolle hircus:
et accipiat ex medio sanguine q̄ currat ex eo in olla et nō
accipiat p̄m sanguis neq; postrem⁹: et non amoneat do
nec coaguleat: deinde incidat in p̄tes duas coerent in ea
nitrate oller: et coopis cūrete stricto: aut cū pāno ſtrili ra
ro. Et dimittat ſub celo donec recipiat radios ſolis et lu
ne: et dimittat ip̄m donec exiccat bin: et caue ne adueniat
et hūctatio ex roze. Nec decollatus est niſi fan⁹ ſit hy
pus: et ex dēo ſanguine vte in oī medicina: et in oī loco in q̄
scriptū reperiſt ſanguis byrci. **C** In collectiōne mieralium
treas adiōnes ſiderāde ſit: et eliganſ a mieris notis et fa
mosis. 2. q̄ nō sit admixtū qđ ip̄dedit eius cognitione.
2. q̄ nō heat ſubbam trāmittat. **C** Descrip. 16.

Biasatyrion Mel. seu conſectio teſticularuz
vulpis: et ſc̄a deſcriptio: que
eft melior: et in uſu faciēs ad erēctionē virge: et multipli
cans ſpermat: et deſideriū coeundi. **C** Re. ſecacul albi et
mun. elirati. i. cocti in aq̄ cicer. quoq; electa ſit aqua p̄
ma lib. i. ſatirionū. i. teſticularuz vulpis qui abſcindunt a
patre ſuo. i. a ſtipite ſuo: etia elitorum in aq̄ dēa. 3. viij.
radicum rafa. ſ. ſiluestris. 3. iij. luf plani. i. ſerpentarie vel
dragontee. 3. iij. terant h oia: et in ſundas ſuper eis lactis
vaccini vel ouini ſtitias que ſupeminate radicib⁹ dnoib⁹
digiti. olei ſilamini butyri vacci: recētis. aii. 3. iij. coquā
tur h oia cum facilitate vſq; ad ſpissitudinē: et ſi adhuc
radices nō bñ cocte ſint fundant iterū ſup eas ex lacte et
oleo et butyro. aii partes equalis vſq; dum perfecte co
quātur. poſt hoc ifunde ſup hoc totū mellis boni et di
ſpiciati. lib. vi. ſucci cepe humide. i. recētis. lib. i. ſ. decoq
omnia ſimul vſq; ad pſectā coctionē: et poſt ſe remouē
tur ab igne: et p̄ce ſup ea puluerē hūc: cui. h eſt pm̄r
tio. Re. caudaz ſtinci cuſz rentib⁹: ſumine. i. ab umbilico
in ſtra. 3. ſ. ſemi. eruce. zinzi. albi et mū. bec̄ albi et ru. lique
auis. i. ſe. ſarini. ſe. naſtr. cinamo. pipis lō. baucie. i. ſe.
minis paſtiae domeſtice ſinapis. ſe. napi. ſe. aspagi. aii.
3. ſ. pſician cum eis hiſ p ſtrili puluerizatis. Ultimo vñ
ponatur h alia in medicia p̄dicta pinearꝫ mund. lib. i. ſ.
ſtisticorū mūdato. 3. x. cerebelloz paſſeruz. 3. ſ. pſtentur
tria h ſtriliſſime oia p ſerdeinde bñ comiſceant ſimul: et
in fine aromatiſen cū. 3. ſ. muſci bōi: doſis ei⁹ eſt ab. 3.
3. vſq; ad. 3. ſ. cū bono vino puro et paucō et ſumif in le
ro cūtū dormitū. **C** Deſecculiter doctores eſt diuer
ſitas. auctor pādetaz: et melle ſit q̄ ſecacul. id eſt qđ
trīng⁹: et trīng⁹ id eſt qđ ſecacul. ſimō vñ Januēio. Sera,
in lib. de ſimpli medicina in 7 lib. ſuſ breuiari. et Aui
dñt q̄ ſecacul eſt radix ſc̄e zinzi q̄ apporata ab idia. ve
rū in vſi eſt et accipit trīgus p ſecacul: q̄ eo carem⁹. Ali
qui dñt q̄ ſecacul eſt ſigilluz ſc̄e marie. **C** Quare p̄ aq̄
cicerio abuſic⁹ et in 2 lauantur ſatiriones: et ſecacul: q̄ p̄
eſt abſterua phibē ſlationē et ventositatē gīari. ſc̄a
do eſt multū vētoſa et iſtatua: et cū hoc portatua alia
medicinaꝫ ad genitalia mēbra. **C** ſtictus eſt qđda ſial
ſile lacerte degea in ripis aquarū ſm ſlumen nit. **C** In
bac pfectiōe poi lib. i. mellis cocti et dispumati ponēde
ſit. 3. iij. ſpēri cribellataꝫ ſi hēre dñt v̄tūtē a meſe ſcri
ptā. **C** Trīgus et tarus barbaſſus colligēdi ſunt in mē
ſe octobris. **C** Incidēter h nōm̄ ē. O. h ſiuſ ſuplici ſō
ne ſolet dari hoib⁹. ſmo exhibet corporibus exiccatio
ad hūctādū: et tūc debem⁹ exhibere de eo. 3. ſ. in manē
phozas q̄tuoſ v̄l ſuſ ad duas ad min⁹ aī prandium. vñ ſ. 22
ad augmētū coit⁹ et viriliſ ſeſtri erectionē: et tūc ip̄lum

exhibere debem⁹ v̄l ſuſ ante cenāq; duas horas cum
modico vīni ſbitilis et odoriferi. oplo dī clariſ ſtētē
iter calm et ſridū: hūcta ſi ad 2. ſ. ḡdū. **C** Descrip. 17.

Biaſiris Nicolai. ſic dī a radice illa que treos voca
tur. prodeſt diſniaciſ ortonicis: et tuſſeti
bus ex flegmate groſſo: et voce deperditā restaurat ſi ſue
rit ex ſriditate. **C** Re. ſradū ſtreo. 3. ſ. pulegū ſiopili
quirti. aii. 3. vj. amigdalari. ſ. amarari. dragagati pinearꝫ
ciamomii zinzi. pipis. aii. 3. iij. caricaꝫ carnū dactyloꝫ
paſſulari ſenuclatari. aii. 3. iij. ſtorazis rub. 3. iij. 7. 3. ſ.
puluerizens ſbitilis oia. mellis cocti et dispumati. lib. 1. ſ.
et ſiat electuarū. **C** Ylopi ſi ſimpli ſcriptū reperiſt: de
herba ſicca eſt intelligēdu: et in vīmba exiccādū eſt et non
ſoliū ip̄m: ſi oēs herbe aromaticae. ſol. n. aromaticitatē ſb
lā reſolueſ ſaceret. et v̄tūtē deſtruit. **C** Pinee et amigdale
niſi ſint reſetea aſiq; in pfectiōb⁹ et clariſ ſectorib⁹ ſu
ponant ſemp̄ debēt purgari ut ſupra oſiūm eſt: aſr ran
cetas ſua noſet pectori et tuſſum prouocat: q̄re bñ notēt
apotheclarū in hoc et aduertant. **C** Deſcriptio. 18.

Biapenidion Nicolai. Sic dicis a penidijs
que ibi intrant plusq; de alijs
ſpeciebus. valet ad omne viſtū pulmōis et tuſſis: ad rau
cedinē vocis ſactā ex ſiccitate et pthiſiſtō ſbuenit. **C** Re.
penidilarū. 3. xv. 5. pinearuz amigdalā. pparatari: hoc
eſt mundatarū. ſe. papaueris al. aii. 3. iij. 7. 3. ſ. garioſilo
rum ciamomii zinzi. ſucci liquiri. dragagan. gumiara.
amidi. ſeminis citrulli. ſemi. melonum. ſe. cucumeris. ſe.
cucurbita mundatorū. aii. 3. i. ſ. camphore tertia partem
vniuſ. 3. ſ. gra. vj. Syrupi violati ſpūtū ſufficit pulu
reſiuent ſubtiliter puluerizanda: et cōteratū cōterenda:
deinde pſice ſic. In lib. i. aque florū violaruz. 3. iij. buſiāt.
donec aqua aliquatulū inſiciatur: poſtea coletur et col
ture addat lib. i. zucchari: et buſiāt donec ſcipiat ipſiſa
ri. **C** unci addant pinea: amigdale et ſupraſcripta ſemla.
vntiq; per ſebñ ſtūlum. cu3 ſpatula ſemp̄ mouendo:
deinde addatū penidijs ſubtiliter puluerizati: et cū liqſa
cti fuerint illud groſſum qđ ſupnatat cū cacia diſpu
etur: et iterū in mortario p̄ciatur et bñ terēdo et comiſce
do: deinde caphora admisceatur. Ad vltimū puluis ſu
prascriptarū ſpēti cū ſupdicto ſirupo in mortario ſem
per agitādo moueatur. donec ſic porozet. demū reſer
uetur in vſe vtrreato. **C** ſumē gredientes in hac com
pone diſſolui pht in aq̄ flor. violaz: vel in decoctiō pre
ſcripta a nicolao. et pinee et amigdale: cū altero p̄dicto
rū hūctari pſt ad hoc ut bñ ſteratur. **C** Deſcriptio. 19.

Biadragagantiū calidū Nicolai. Laſtri
cti a dragagato qđ rea
pit: et dī calidū ad dīam biadragagati ſridi alterius de
ſcriptiois. das aut in ſtructura pectoris facta a mō frigi
da groſſa et vīſoſa. **C** Re. dragaganti ſriduo in aq̄ tē
rati. lib. i. ylopi pinearꝫ amigdalaz ſuidatuz et excoſt
catari: ſemi. ſuni. aſi. aii. 3. iij. ſenugreci. ſ. ſemi. cinnamo.
aii. 3. iij. zinzi beris liquiritie. ſ. radix: ſucci liquiritie. aii. 3.
i. puluerizens ſubtiliter puluerizanda et pteranſ ſteren
da: et pſice ſic. dragagati in ſuſum in aq̄ p̄liteoli extor
que: et cū li. i. ſ. 7. 3. viij. mellis cocti vſq; ad ſpissitudinē le
to igne ſemper cu3 ſpatula ſagitando miſceat: deinde ad
ditio pineis amigdale. ſemi. ſuni. ſenug. ab igne depo
nuntur: et puluis ſupraſcriptarū ſpēti addatur: et vſi
ſeruetur. **C** Modus aſſandi ſemina ſuni in eo intratia
talis eſt. Accipe patellū vel bernaciū: ſup ignē multū
caleſacias poſq; bñ ſuerit caleſactus remouē ab igne: et
intu poſas ſuni ſemina ſemp̄ mouēdo vſq; ſunt aſſa
ta: et ſi tūc bñ aſſata nō ſunt. iterū vas caleſiat amotis ſe
mib⁹: deinde ab igne ſeſtri itez ſemina ſuſſponant. ſemp̄
mouēdo vſq; ſunt bñ aſſata: deinde reſerua: et ſm hāco

De electuarijs amaris

7

et in omnia alia semina debent assari. Lini semen as-
satur ut amoetur humiditas superfusa et viscositas: et
plus assari debet quam alia semina. Ideo nota quod omnia se-
mina per se assanda sunt: eo quod aliquid semen multum
assandum est propter eius viscositatem multam ut lini se-
mene: et psili: quoddam minus propter eius paucam hu-
miditatem ut semene amisi: et cimini et huiusmodi. quare be-
ne notent apothecarij. **C**onsecratus he amare per du-
os annos conseruat deo: tyriaca vero magna longiori tem-
po seruatur: ut in ipsa scripti.

Trifera magna Nicolai. si opio et sine opio quatuor
liter dca est: quod magnas utilitatibus et fructibus
mulieribus coesert. Dat et doloris stomachi virorum et mulie-
rum cuique in quo cocta sunt semina semiculi anisi et masti-
cis dat et vici miricias ex friditate si distuperatibus cui
vino in quo cocta sunt artemisia: puocat et menstrua si
ex ea cum artemisia ab initia et cum oleo muscino co-
mixta fiat pessarum et balsami quod ex ista inunctum in vul-
na mlieris immitat: et puocat et menstrua: mlieri non cocti
picili si deo cui vino in quo cocta sunt madragora vel sam-
bucus. mirum pdest: pueris quod non potest dormire: et non
nec nimis garrisit outepata cui lacte mulieris in modus
ciceris et bibita pdest. **C**re. cinamomi galage garioflio
rum spice et cardo zedoarie zinzibero costi stacis cala-
mite calamii et aromatici et treos. Et radici paucem et cor-
tici madragore spice celtice acori rosarii. Et rubearum pi-
peris. s. nigri anisi. semi. apq. semi. petrosili. semi. seneci.
macedonici. i. apq. montani dauci ozi et iusquiam cimi-
ni diptami. afi. 5. j. puluerizens subtiliter oia. mellis cocti
et dispumati libi. p. 5. j. et hoc modo. sacredo nihil addens
deo vel minuendo erit trifera sine opio. Si vero cu opio fa-
ce vino: addas pades olio: opo thebaici. 3. q. et cu opio trise-
raerit. Sed in hac pia mulieres volit illa in zuccharo. **A**ccepis agit subscriptum sperti sine opio. 3. j. succhare
lib. 3. j. factio: et das in modis castaneis. **C**onsecratio h. das-
da est stocho vacuo: et differenda est comestio. vsque quo
de ea scaturit vigor: et dicte spes subtilissime sunt terede ac
puluerizade. **C**D. n. copo h. trifera. i. boiezi iuuenere red-
dens. **N**on quod quis in multis pfectiobus repico scri-
puti mellis cocti: quod etiam cum melle crudo et mundo pot
cofectione fieri: et illud h. minus de spissitudine: et ma-
gis de penetratone. Igit ab auctoribus sepe mentis scripti
mellis cocti: et quod in mello crudus: ut per hoc intelligas quod
virtus potes ponere: et uenienter. **C**Descriptio. 21.

Biaolibanum Nicolai dictum ab obiano in-
grediente descriptione: et valet
ad oes capitis passiones: lacrymas poteret stringit. do-
lorem emigrat et superciliorum sanat: et squintiam cu-
rat et. **C**re. castorei opio thebaici iusquiam. afi. 3. q. cas-
amomi. ana. 3. q. 5. peonia. i. radicio macropiperis. i. pi-
peris. s. nigri spiculae et cardo leucopiperis. i. piperis al. afi. 3. q.
grad. xv. puluerizens subtiliter omnia. Mellis cocti
et dispumati. 3. viij. et fiat electuarium in bona forma.

Coniusquiamo cum scriptum reperitur semper de semine
et non de herba est intelligendum. herba enim maioris est ve-
nenositas: quam sit semen. **C**onponit si simplici scribatur

tibio prester et somnum et maxime ty-
pice febriferisbus quotidianarijs tertianarijs quartana-
rijs acutis et peracuteis et. **C**re. rosarii. i. rubeazz. viola-
rum. afi. 3. q. opo iusquam. i. seminis papaveris albi cor-
ticum madragore scariole. seminis lactuce: seminis por-

tulace psilij. i. seminis nitris mylilate cinnamoni zuchari-
ri. afi. 3. j. 5. sandalorum alborum sandalorum ruborum
sandalorum citrinorum spodij. i. de cana. Dragantii.
afi. 3. q. grad. v. puluerizentur subtiliter puluerizanda.
Mellis cocti et dispumati. lib. 3. j. 5. iiiij. et fiat electuarium.
Contra compositione a multis corrupte et male componi-
tur. multientim addunt et in sua receptis reperiunt vela
tra prescripta. Miconio: et exponunt quod est papaver ni-
grum et false. nam idem est quod papaver albi et vnde
sentilo super quintum canonis. Sed littera debet sta-
re ut prescripti. **C**onservatur opiorum non de essent
si transactis sex mensibus. Et ineterata ultra sex annos
non vigorose electuaria hec operantur. Immo declinante
ab eius virtute. maxime stupefacta seu opiate.

CDescriptio. 22.

Sazenea Melius experita ad dolores stomacha sit
greditur factum: et ad omnes dolores fa-
ctos a simili causa et a vescicis grossis: et ad dolores et col-
les: et difficultatem urinare et dolorem dentium: et ad ventosi-
tates marricur: et conservatur iuuentum marinum ad sterilita-
tem bibita. et supposita cum lana et leo de lilio. **C**re. can-
tozeti myrrhe opis piperis macropiperis. i. piperis longi
galbani costi cinnamomi fui. i. valeriane meu. i. seminis
aneri filicis. aliqui dicunt quod radix est ponenda et non
semen dauci assari croci. afi. 3. j. puluerizens subtiliter
omnia. Mellis cocti et dispumati. lib. 3. j. et fiat electuarium
in bona forma. dosis eius est auf. i. **C**onponitur in
ista medicina: et non soli in ista: sed in omnibus alijs tri-
plici ratione. Primo ut placet horribilitatem medicina-
rum. Secundo ut midicatur et resoluit. Tertio ut con-
servet specie sua viscositate. **C**onsta factio est dispositio
inductio in membro a frigideitate per quaz membrorum
non sentit aut obtuse sentit. **C**Descriptio. 23.

Atanasia Melius sic dicta quod hominem a morte
preservat: conservat ad dolorem stomachi: et ad
alma: et ad tussim antiquam: et midicat pectus: et ad flu-
xum ventris antiquum: et ad dissimiliteria: et ad fluxum sanguini-
ni: et in sedatione dolozis: sicut philonum: et perficit ad
dolore renum et hemoroidarum: et Galienus quidem pce-
pit miseri in cofectione hac epar adib. valet enim sua pri-
uitate ad morbos epatis. **C**re. croci opis myrrhe ca-
stori iusquam costi carni: seminis papaveris. nigri spiculae cu-
patorum epatis adip. i. lupi cornu deriuu capre vel cerui.
afi. 3. j. puluerizens subtiliter omnia. Mellis cocti et dispumati
lib. 3. j. et fiat electuarium in bona forma. **C**onponitur adi-
pi pparat hoc modo: et seruat. pdz optime lauari cu vino
albo optimo: et bsi midari ab olio et mundis: deinde la-
uis feui aigaf sandalio citrinum bni et subtiliter pulueri-
zatio: deinde de pmittat ericcati: demiuoluaf absinthio:
et ponat in vna scatula in loco sicco: cu dicto absinthio:
omni herbis absinthiu mutando. **C**Lupi vo intestini
hoc modo preparat et seruat. Lauef opio vino albo: dei-
de tumefiat: et ponat ad ericcadu: sed caticatur a sumo
et pulueri: deinde et in absinthio iuoluaf: et reserue. va-
let enim in colica mirabiliter. **C**Descriptio. 24.

Philonium Melius in sua practica. ca-
pitulo de sputo sanguis. in fine
capituli: quod dicit esse vehementis virtutis ad emanationes
sanguis vindicticas: et screat cu ei: cu tussi et sine tussi: et ad
supfluitatem menstruarum dolorosarum: et hemoroidarum:
et ad egestione sanguinea: et ad iugulare pregnantes: qui
bus erumpuntur mestrua: et conservat fetum in matri-
cibus earum. **C**re. papaveris albi. i. seminis iusquam. i. se-
minis ana. 3. xx. terre sigillate opij. ana. 3. x. sebedengi. i.
seminis canapio croci. 3. v. castorei spice europipere

Distinctio. iiij.

tritum margaritarum non per forzaturum karabe sed orari de ratione ramicis est quedam compositione infra descripta. aff. 3. i. casore. 3. i. puluerizatur subtiliter omnia. Mellis rotati colati lib. 7. fiat electuarium in bona forma. dosis eth. 3. v. usq; ad. 3. i. cum succo arnoglossi aut cum aqua rota et modico vini puri. Differentia enim est inter scedengi. et fechedengi. scedenegi. idem est quod laetipie emathitis. fechedengi. semen canapio. quare bene considerande sunt littere in omni compositione et voca bulo. Lastozem enim in hac compositione ponitur ut prohibeat congelationem ab opio. Margarite vero ad confortationem membrorum principium propter lesionem opus. Margarite a natura perforata meliores sunt qd; non perforatae. Et ratio est: quia per illud foramen superfluitates ipsarum sunt consumptae et purgantur. Philonium enim dicitur a compositore: qd; philon medicus ilud compositus.

Mellus descriptione prima que in yisu est: quod est expertor: iuuamentorum in sedatione dolorum ex separatione a casib; mortis et proprie dolozi stoli a frigiditate facto: aut hunc crudo aut a ventositate grossa extende: et sedat dolorem colice et viscera: et doloreremnum et matrici: et dolor et latitudo: et pectoratione ambulet: et difficultate respirationis: et singulitate hemem. **C** Re: piperis albi iusquamis. seminis anizarii opus. 3. x. croci. 3. v. spicce piretri castorei. aff. 3. i. pulue risetur omnia subtilissime. Mellis cocti colati et dispermati lib. 3. i. 3. x. et fiat confectio in bona forma. **C** Me dicine autem omnes opiate quomodo stupefaciunt. Nota: omne enim membrum senties: quodam mensura: frigoris terminati cuiuslibet caso in frigore si fiat adiunctio in certa mensura: membrum stupefit: hoc modo medice omnes opiate stupefaciunt. **C** Confitatio enim medicinorum omnium stupefacentium debet esse subtilissima: ad hoc qd; possit per parvas venas penetrare ad articulata loca: alii enim membrum ab eis non posset stupefieri: neque sensus ipsius obtundit. **C** In actu pratico: nocturnis medicis et non solum de hac compositione: sed etiam in narcoticis et stupeficiis tam simplicibus et cōpositis. Qd; si intentio medici est somnum procurare: laudanda sunt post cena in sero: transfacta hora. **C** Iuantes intendimus sedare dolores: seu fluxum sanguinis: per bere nos nisi vacuo stomacho a cibo et superfluitatib; sunt exhibenda. Nec post p. quinq; horas est cib; assumendum: et sic de tyriaca noua intelligit. Et his imponit finis distinctionis secundumque sicut de medicinis solutiis: et continet descriptiones. 51.

Hierapigra Mellus de mete Galie ni. hiera. i. sacra pira. amara. habet enim nomen amaritudo: et est medicina sublimis: in qua aggregantur virtutes et operationes nobiles. est enim subtilissima et resolutissima materiarum malarum grossarum et viscolarum: et excretiva earum que imbibitae sunt in potio: et angustationibus: sicut imbibitur in sponge: et perficitur ab ea solutio bona: et conueniens: et calefactiva et aperitiva operationum tabesferum: et virtus huius medicinae asserta iumenta multa experta ad eruditiones: capitum stomachi epatis: iuncturarum renis: et matrici et membrorum frigidas. **C** Re: cinamomi: mastici: assari: spicce: carpobalsami: croci: balsami: ligni: cassie: lig. aff. 3. i. Aloes: sucotrini. 3. i. Mellis colati et disputati. 3. iij. fiat electuarium in bona forma. **C** Quantitas mellis in hac compositione dicitur pauca. s. specieruz: et mellis. aff. partes equales. So qd; mel frangit virtutem aloes. Et non

solti de hac compositione est intelligendum: sed et de aliis alio in quibus aloes est basis. **C** Basis in medicina dicitur illa medicina simpler: cuius operatio principali ter queritur in medicina composta. Et per consequens operatione: cuius alte medicina intendunt sicut fine: et ipsa est efficiens principale. Et sic ratio essendi basim est ratio finis intenti. Uel illud dicitur basis in medicina: per quod laudes medicine ei continentur. quare bene nota. **C** Hie ra non exhibenda est illico cum eis facta: et hoc contra doctros medicos et signarios apothecarios. Albucasis. n. vult qd; postea est facta sepius per sex menses in ordeo ut fermentetur: et debet confici in mense Julij vel Junij: et non in frumento: qd; calore estatis et frumenti corrumperetur. Luius contrarium faciunt apothecarii nostri temporis. **C** De aloes succotriano et epatico. differentia est inter doctores. Auctenra Meliae: et quidam alio laudant succotrium. Aliebas epaticum. Igitur nota qd; aloes epaticum magis est solutum: et hoc est qd; aliebas dicere volunt. Sed in alijs succotriuum epatici in bonitate supat. Et ideo cuo aloes simpli scriptu reperi: de succotrii est in intelligendum: tanq; de perfectiori. **C** Descriptio. 21

Hiera simplex Galie. 7. tarapeti. que est illa que in yisu est. Et de qua intelligit doctores. cutatus: laudes attribuunt. Sicut in ante positam hiera dictus fuit: dicunt qd; dosis est. 3. i. qd; non intelligit de precaria: satis patet eo quia de ea exhibui et exhibere vidi a famosis doctoribus. 3. i. et aliquando. 3. x. et parum operatur. **C** Re: clamomi mastici assari spicce nardi croci: et lobalsami id est ligni balsami. aff. 3. i. aloes: sucotrini. 3. c. Mellis collati et disputati. 3. centum et sex. Ita qd; est eq; lis quantitas cuius speciebus: et est hec descriptio hierae que fieri oportet. **C** Si reperi: scriptu hierae simplex: vel hierapigra Galieni vel hiera ex octo redi vel hierapigra vel hiera: semp de nunc scripta est intelligendum. Non de alia. **C** Hierae deo seruari possunt a fer mensibus usq; ad quatuor annos in suabonitate. **C** In deo tempore transeunt ab initio et pfectio declinat. **C** Descriptio. 32

Hiera copiosa Galieni que in clysterio apponitur: et potest etiam per os exhiberi: et est descriptio Nicolai. Que facit ad diversas capitis passiones: et ad oculum et oculorum distemperantias. stomacho quoq; optime purgat. causas epatis emendat. splenis duricies remouet et extenuat. rebibus et velice proficit: et matricis distemporationem emendat. **C** Re: cinamomo. spicce cro. squinanti assari cassie lig. et balsami. i. lig. carpobalsami. i. seminis balsami. Uloz. absinthi et epithimi agaric et rotundum turbith. coloquin. mast. aff. 3. i. aloes electi. 3. viij. qd; est ad pondus sp. 2. p. se. **C** Squinantu se terendum est et puluerizandum qd; multum sustinet de coitione: et si permisceret cum alio medicinario ad puluerizandum. an ipsius puluerizationem evanesceret. virtus aliarum medicinarum: et bonitas deparet: p. se pte: endu est. **C** Hierae species sunt omnes subtilissime terete: ut sua subtilitate virtus aloes trahat per angustas vi. as: et hoc voluit albucasis. particula 5. capitulo hierae ant. ieg cuo dicit: ternaque p. terat: et cum anno serico tricominis: et puluis in aliquo vase vitro reponaf. **C** Mel in electuarium solutum pax vel nihil decoquendu est. mel. i. qd; magis cocturato magis restrictiu: et qd; p. coctionez magis viscosum reddit. Mel. n. coctu magis nutrit et mino latat. **C** Descrip. 4.

Benedicta Nicolais sic dicta. quoniā ab aliis a gibus sumitur benedicuntur: si def habentibus sufficitates contra quas impedita fuit. valet ad guttam articularis et podagra ex frigiditate. Et tenet et veliscatur purgat. **C** Re: electu turbith. zuebar. aff. 3. dia. gridij.

De electuaris amaris

8

gridy hermodactyloꝝ rosarū. aſi. 3. v. garioſloruz ſpice
nardi croci ap̄i ſaxifragie piper. longi cardamomi amo-
ni ſaligēme cinciber] galage mac] carui ſenicli. f. ſemi-
nis agarici ſeminis alſagi polypodij milij ſol brusci. aſi.
3. i. puluerizenſ ſubtils oia. mellis colati ſpumati. li.
iij. ſiat electuarū in bona forma. Aliq addit huiſ de-
ſcriptioni. maſtici ameos. laſtici lincis. aſi. 3. i.

Condicta dī ab effectu: et ab eo denoiaſ: qz bonū effectū
inducit. vñ ab oibꝝ ſumentibus benedict. **C**fenicul. ſi
ſimplr ſcriptū inueniſ de ſemine ipſius intelligiſ ē: nō
aut de radice: neqz de herba vt folio. 9. 5. et ſcripti.

Cſertaria multiplicita ſunt et diuersificantur ſim diuer-
ſitate rēti. Si. n. dī aque ſertariū vnum. tunc idē eſt qz
lib. 5. Si aut vini ſertariū vnu. idē eſt qz lib. 5. viij.
Si vno ſertariū vnu olei: et idē eſt. qz lib. 1. vltimo ſepe ine-
nitur ſertariū vnu mellis: et idē eſt qz lib. iij. qz nota
bas dīas: qz ſepe vidi errores ſtingere in ꝑpōne medici-
nariū: et nō a vulgaribꝝ apothecarijs.

Condictio. 5.

Electuarium indū. Mefue matꝝ: educeno fo-
lūde ſugſuitates hūoꝝ: et ppe
flegmaticoꝝ: et putridooꝝ a ſtomacho: et mēbro nutri-
tionis. ventoſitatē groſſam in eis reſoluta: et morbos fa-
ctos ab eoz erubentia curat: ſicut eſt dolor ſtō: et vi-
ſcru: et colica et dolore ſenu: et educit materias que ſunt
in iuncturis. **C**re. cinnamomi garioſloruz ſpice roſarū
cassie macis ciperi. aſi. 3. 5. ſandaloruz citrino. 3. iij. 5. ligni
aloes. nucis muſca. ana. 3. iij. turbith albi et boni. 3. i. zuc-
carī albi penti. aſi. 3. xx. galage heil. i. cardamomi maioris
cardamomi. f. minoris. i. melegeta aſſari maſti. aſi. 3. i. 5.
diagridij. 5. xiij. omnia hec ſcentur manibus cum oleo
amigdalarum dulcium: deinde accipe. ſucci citonioruz.
ſucci granatorum. ſucci ap̄i. ſucci ſeniculi. ana. lib. 5. pul-
uerizentur puluerizandi ſatis groſſo modo. Mellis co-
lati et ſpumati. lib. iij. 5. miſce: et ſiat electuarū in bona
forma. **C**on dictio. hoc eſt norandit: et ſecundā doctrinā
ſupra tibi dataz in diatribo pipereon. caſſia ſitulapone-
da eſt: cum ſit electuarū ſolutiū. Nec caſſia lig. hoc in
electuario eſt ponēda: quod tñ ſecū eſſe qdā tenet. Ego
enim apponi facio caſſia ſitulā. Lū nullū ſolutiū ſine
lenitudo eſſe debeat: vt volunt doctores. **C**on dictio. qz do-
ctores nō ponunt in electuaris a remotis attrahentibꝝ
penitios in ſuis reſeptis: ſed diſtarat in illis. quoꝝ intē-
tio eſt a ſtō: et interiū: et vens magnis attrahere: vt in
diaſiſconē: et hoc eſto. **C**on dictio. aſſari cū ſimplr ſcriptū regi-
tur radix ipſis ponēda eſt: qz radix melior: poꝝ eſt plāte.
Con dictio. hinc Mefue in ſra ponat qz doſis huius elati eſt vſ
qz ad aureos tres. hoc ſtelindū eſt. qz ad lib. i. mellis po-
nuntur. 5. iij. vt apothecarij. nři ipſis ſaciuntur: et maluē ma-
ioꝝ: qz ita ſari potest.

Con dictio. 6.

Electuarium indū min. Mefue. hīſ inten-
tione maioris. **C**re. Turbith
albi et glucoſi. 3. c. ſuccari. 3. c. macis garioſloruz pipis
zinziberis cinnamomi heil. i. cardamomi maioris nucis
muſca. aſi. 3. viij. ſcamonee. 3. xiij. puluerizent oia ſatis groſſo
mō mellis colati et ſpumati. lib. iij. 7. 3. iij. miſce: et ſiat
elati liquefaciendo ſuccarū cū melle. **C**on dictio. vnu
gīale intelligiſ in oī ꝑpoſito qdā cū ſcamonea acuī. **M**e-
dicina. n. qnī ſit in pī. veris: et acuī. vt p. totū annū
poſſit ſervari: et dari qnī volumus. Et tūc cū ſcamonea nō
cocta acuenda eſt ne ſua vnu lōga mora debilitet. Nec
timetur eius malitia: eo qz p. tēpō ſi diuturnitate ſatis
auſer. Aliqñ aut acuī medicina: nō que dī diu con-
ſernari: ſi qz in ſra tres vel qz uor dies dī exhiberi. Et tūc
cū ſcamonea cocta dī acuī: vt ſua malitia coctura remo-
veatur. Et idem intelligas. tāz in electuaris qz pillulis
et coſectioibꝝ. **C**on dictio. ſimplr ſcriptū regiſtatur electuarū

indū de minori eſt intelligiſ tanqz demeliori et plectio:
et ſi non de pſectio: ſaltem de eo qdā magis eſt in vſu.
Con dictio. Mefue acuit hoc electuarū cum ſea-
monea: nō cū diagridio: eo qz intentio eſt qz tēpō ſe-
re conſeruetur. ſi vñ dare illū intēdimus omni die aciu-
tur cum diagridio: et non cum ſcamonea propter caſſa
ſupra assignatam.

Con dictio. 7.

Con dictio. amech Mefue. pmaque in vſu eſt:
valet omni paſſio que ſit ex flegma-
te ſalio et colera: et pprie que eſt ſicut impetigo: et ſcabies
lepa: et cancer corrodens: et ſimilia. **C**re. mirabolano.
citrino. 3. iij. kebulorꝝ nigro. i. indorꝝ. reubarbari boni.
ana. 3. iij. agarici coloquintide. polypodij. ana. 3. viij. ab-
ſinthij haffe. i. thimi. lene. ana. 3. i. et in alio ana. 3. vi. vio-
larum. 3. xv. epithimi. 3. iij. anisi. f. ſeminis. ſenicu. f. ſemi-
nis roſarum. aſi. 3. vi. ſucci ſum̄terre. lib. i. prunoruz. mu-
nero. lr. paſſularum enucleatariū. 3. vi. infundantur hec
omnia in aqua caſei qzitate ſufficienti: pbus tñ omnia ſi
mul cōtusa. Et ponant in vitreato vase. ſtricti orifici: et
obturret os eius. Et dimittat per dies quinqz: deinde
buliant ebulitiſe vna: et ſracentur manibus: postmodū
coletur: et tali colature inſcripta addantur. caſſe ſi-
ſtule munde. 3. iij. tamarindorꝝ. 3. v. terenabtin. 3. iij. nō
inueniunt apud nos: ſed loco eius ponitur māna. Frice
tur manibꝝ: et diſſoluantur cum decoctione predicta: de
inde coletur. Et piciantur ſuper ipsum ſuccinari albi
lib. i. ſcamonee. 3. i. 5. conſriga ſeu puluerizent ſatis
groſſo modo. Et hec omnia ſimul coquantur donec ha-
beant ſpissitudinez mellis. Deinde puluerizentur ſuper
iſtud mirabolanoꝝ. citrinoꝝ. kebulorꝝ. indorꝝ. aſi. 3. iij.
belliricoꝝ. emblicoꝝ. reubarbari ſum̄terre. ana. 3. iij. vel
herbari ſuccus ponit ſe: ſeminiſ ambi ſpice. f. nardi. aſi.
3. iij. Et in vase vitreo ponant et reſeruentur. **C**on dictio.
terenabtin eſt ſpē m. ſe. que apud nos nō repif. Et loco ipſius
accipitimus manū. Et n. terenabtin ros qui denoche ca-
dit in quibſdā partibꝝ egypti ſuper frondes aliquarū
arborꝝ: et ſic colligſ. **C**on dictio. In iſta ſectioe intelligendū eſt:
qz auctor coquit ſcamonea et amoueat malitia eius: co-
qz ſi preparata eſſet non deberet decoqui ſed reſeruari:
deinde puluerizare eam debito mō: et cū alijs rebus pul-
uerizant apponit: ſi diſcoqueret virtus ſolutiua ipſius
deperderet. **C**on dictio. Incideret de aqua lactis hic intelli-
gendum. qz ponit ad ſerenum: vt eius acuitas remo-
veatur. frigida enim aſſumenda eſt. Et que in vſu eſt: eſt
aqua lactis capre.

Con dictio. 8.

Con dictio. eleſcot. Mefue. Qdā educit ſu-
perfluitates atoto corpore: et ex-
pellit ventoſitatē: et valer ad iuncturariū dolore et laterū
et colicam: et mundificat renes: et veficas et addit in coitu.
Cre. ſcamonee antiochiae turbith albi. ana. 3. vi. garioſi-
lorꝝ cinnamomi zinziberis mirabolanoꝝ emblicoꝝ.
nucis muſca. polypodij. ana. 3. iij. ſuccari albi. 3. vi. pul-
uerizentur oia groſſo ſatis mō. mellis diſpiciat. lib. i. mi-
ſce: et ſiat electuarium in bona forma. **C**on dictio. ſcamonea di-
citur antiochia. i. illius. priuincie: eo qz melior et pſectio
eſt. **C**on dictio. nota qz ſi in medicinis ſolutiua regiſ-
tū ſcamonea intelligendū eſt de preparata niſi in duo-
bus ſequentiibꝝ caſibus. primo ſi in dicto elatio coquat:
vt in ſectioibꝝ amech. et electuario roſa: et tūc ſcamonea
ponat nō cocta: qz coquendo preparat. ſecondo ſi illud com-
poſiti longo tēpō reſeruari debeat: et hoc mō non pre-
parata ponit propter caſaz ſupra allegatam. In alijs
vero ſi reperitur littera Mefue ſuppleatur et dicatur ſca-
monee. f. cocte.

Con dictio. 9.

Biacatolicon Nicolai. Qdā datur i acutis et
pacutis: qz mollificat digerit
bb

Bistin.ij.

et confortat: et valet epaticis et spleneticis. ¶ Re. foliorum sene cassie fistu. tamarindorum. ana. 3.ij. reubarbari violatum polipodij anisi seminis. afi. 3.ij. liquoritiae seminti comuniti frigidorum penicillarum. afi. 3.ij. puluerizent pulverizanda. candi dissoluantur tamarindi et cassia fistulae cum aqua decoctionis infra scriptarum rerum polipodij liquoritiae prunorum. seminis amissi feniculi. f. seminis. afi parum. zucchari albi. lib. iiij. et fiat ellin in bona forma. ¶ Spes electuariorum solutiourum sunt grosso modo coterende: et per satis rari cribri transire debet. Et non solum electuaria solutiua: sed et cofectiones solutiue. ut diarob et diacarta mū. Et grossa hec puluerizatio duplicita sit. per viu in stō maneat: et ibide diu operent. scđo ut virtus eoz cito non evanescat: ne sua subtilitate ad membra transiret: quia maximū nocumē induceret. vt. s. declarauit.

¶ Medicine solutiue dñr: eo quod hñt corruptos humores soluere. i. educere et cuare.

Electuarium rotatum Mefue. Solone eductio. 10. cens colera sine molestia. et valz ad egritudines ex ea factas: et ad egritudines iuncturaz casas: et ad sodā calidā: et vertigine. Ad oculorum dolores et ad ictericā citrinā: et sanu et expū. ¶ Re. luci rostrij rubi. apletarū. s. in maturitate. lib. iiij. zucchari tabaret. i. lilius regios. lib. i. 3. terenabin puri et recentis: loco ipsius ponit māna. 3. vi. scamonee antiochiae. 3. i. 3. cōte rat grosso satis mō. coquantur oia sup prunab vīqz duz mellis hec spissitudinem. deinde p̄ce sup illud. trociscorum de spodio. 3. i. Sallie mulca. croci. an. 3.ij. trociscorum de berberis. 3. 2. et reponit in vase vitreto: et referua.

¶ Succi rosarū apletarū eo quod rose seu succus earū magis est solutiua q̄d succus cōpletarū. t̄de explicavit de p̄pletis: et nulli sunt apothecarū ad hoc aduentates.

¶ Nota insup q̄d de hoc elario. reformari debent pillule aggregatiue Mefue ex inuentione nra: et pille de hermodactilis minores: et pille de hermodactilis inuentione nostra ipsius Mefue. Nō cū elario de succo rosarū. vt quidam bestiales faciunt.

Electuarium de succo rosarū. Nicolai. Ab eo dem succo oīm. expertū et gutta calidā. colera rubrā purgat: et cōalescentib⁹ ex egritudine. tertianarj⁹ et quartianarj⁹ mirifice prodest purgando eos sine molestia: et reliquias malorum hñorum poterit educit. ¶ Re. zucchari al. succi rosa. afi. i. 1. 3. iiij. sandaliorū albo. citri. rubeo. afi. 3. vi. spodij. s. de cāna. 3. ij. diagridij. 3. i. 3. camphore. 3. i. miscet et fiat ellū in bona forma: puluerizando p̄us puluerizāda. ¶ Succi rosarū b̄ mō fit. Accipiat role cōplete: et post earū collectionē p̄mittātur p̄ diē: deinde in marmoreo vase cū pistello ligneo bñ terant: deinde in pecia inuoluantur: et in torculari ad ex primendū ponant: postea coleat: et in vitreato vase reposat: et soli per aliquos dies p̄mittat: deinde a residentia seu sece facta amouēdo: ponēdo in alio vase: et sup eū ponat partū olei olivariū: et referua. Conservat. ii. in sua honestate p̄ annos duos t̄c. ¶ Ellū. n. idē est qđ electuz ex varis: qđ et multis et varis reb⁹ etia p̄ficiunt. Et elium dñ oīs p̄pō nō redulta ad soliditatē: siue cū zuccharo siue cum melle fiat. Confectio vero dicitur quādo durescit: et in dura forma fit.

Biasene Nicolai. Sic dñ: qđ plus de sene ingrediatur decriptionē qđ de alijs sp̄ebus. Valet p̄prie melancolicis: maniacis: cardiacis: et tristib⁹: qđ tamarj⁹ et spleneticis. ¶ Re. folliculorum sene. iiij. auellanarii assararii numero. 50. serici cōbusi. 3. ij. zucchari. 3. vi. cinamomi. 3. i. gario. filiorū galange pip. sp̄ce osimii. i. lemio basiliconis. 3. iii. beris folij cardamomi. s. maioris et minoris. croci zedoarie

floris oris marini macropipis. i. pipis lō. afi. 3. ij. pulueri zentur subtilis oia. Mellis colati et dissipati. lib. iiij. et fiat ellū in bona forma. hoc mō. Auellanare subtilis eterantur deū ad balliēdū cū melle ponant: semp spuma a melle amouēdo. post vō aliquale coctionē mellis remoueantur ab igne. Et spes ponant. ¶ Lapis lazuli et lapis armenius hoc mō lauantur. terantur ambo p̄ se subtilissime: deinde accipe mortariū lapideū: et p̄ce ipsorum alterū: et aqua clara ē in eo: et cū pistello agitādo sil misceantur: et hoc facto p̄ aliquod ipsorum p̄mitte residentiā facere: et p̄mā aqua ab ēcīa: et sic ter facias: semp aquā innouādo. Postea loco aq̄ clare accipias aquā rosa: et sic facias ut de cōi aqua diri. Et tūm cū dicta aqua lauet et ac̄ remaneat clara. Et tūc ipsorum p̄fecta erit lotio: s̄p̄ se cōteri debet et lauri.

¶ De serico nota qđ sericū qđ apponit in medicis cordiab lib. p̄ confortationē cordis nullo mō dō p̄buris: minutissime incidi et teri. Qđ dō ponit in medicis ad māe cōsūptionē ut in b̄ elo ponit. nūc cōburēdū ē. Medicis p̄bu stōis posit⁹ ē supra fo. 2. ibi recurras. ¶ Descrip. 13.

Confectio de māna. Mefue de mente. Sal. Solone eductio. i. lutionē facile efficiēs et educens cole ram citrinam sine molestia: et valet ad egritudines ex ea factas: et est medicina delectabilis sapori: cuius permixtio remanet pure et recentis lib. i. scamonee antiochiae. 3. i. succi rota. lib. i. Dissoluat manna cum succo rosa. et coquantur simul debito modo vīqz ad spissitudinem mellis: deinde remoueantur ab igne: et ponatur sup illud. Masticis puluerizati. 3. ij. et referuerit. Inquit Sal. ostēdit cōpositio huīns medicine nobilitatē ei⁹. est. n. ap̄sistax p̄tib⁹ cōuenientib⁹ cōplone et p̄prietate.

¶ Terenabin siracost et māna inter se dānt: nec sūt spes ut qđā dicitur. Immo dānt et fm patriā et fm locū in quē cadūt: et fm vītate et cōplone. siracost. n. et terenabin calidiores et hñidiores sunt māna: s̄p̄ ad nos nō portant. s̄p̄ ipsorum loco ponimus manna. ¶ Quidā doctores volunt qđ diagriditū et nō scamonea hoc in loco ponat. S̄p̄ sua semppace salua. si ponere et decoq̄re. virtus solutiua fere in totū depderet. Octio. n. est p̄paratio dicte scamonee. qđ illa. nō diagriditū est ponēda. ¶ Descrip. 14.

Electuarium de psilio. Solone eductio. i. colera citrinā: et cōferens ad se breuē difficultē: ad sodā et vītigenē que sunt a sumis cōtericis. ¶ Re. succi buglio. domestice et silvestris succi endi. succi ap̄gō oīum coctoz. et dissipatoz. ana. lib. iiij. p̄ce sup ipsius culci. anisi folliculorum sene. ana. 3. i. capilloz vene. 3. i. succi sumi terre. 3. ij. afiari. 3. iiij. sp̄ce. 3. ij. insuīndatur b̄ oīa in dictis succis p̄ diē ac noctē: deinde bñliat bulletō vīna et post dictā ebullitionē. p̄cias sup ea. violazz. 3. ij. epithi. 3. ij. et iterū alia bñliat ebullitionē: deinde oīa collatatura ponat semis psili. 3. ij. et p̄mittat p̄ diē et noctē oīa hora tñ agitādo illud cū spatula: deinde ex p̄mat vīscositas ei⁹ tota: deinde accipiatur bñli vīscositas. li. iiij. et p̄cias sup eā. zucchari al. lib. iiij. 3. i. scamonee cocte in pomo. 3. ij. 3. coquantur oīa h̄c cū facilitate. post vō coctionē addantur. trociscorum dia. don. trociscorum de spodio. reubar. afi. 3. i. trocisci de berberis. 3. i. puluerizent hec satia subtilis et misceantur et referuerit in vitreato vase: et dosis est a. 3. ij. vīqz ad aureos. ij. ¶ Chole si simpliciter scripte aliquo in cōposito reperiant de ipsius scissis intelligendū est: q̄ colligende sunt in mēse martij. exiccadęq̄s in ymbra: et referuāde in loco sicco. hñditas. n. i. eis putrefactioēz idicit.